[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Пятый созыв

РЕШЕНИЕ

26 сентября 2012 года                                № 59                                                   п. Новонукутский

Об оплате труда работников муниципальных учреждений                                                                                                  муниципального образования «Нукутский район»

Руководствуясь статьями  135, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 63 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума
РЕШИЛА:

1. Тарифная ставка (оклад) первого разряда Единой тарифной сетки по оплате труда работников муниципальных учреждений Иркутской области (далее - Единая тарифная сетка) определяется Администрацией муниципального образования «Нукутский район», но не ниже 1600,73 рубля.
2. Тарифные ставки (оклады) работников муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район» со второго по восемнадцатый разряд Единой тарифной сетки определяются путем умножения тарифной ставки (оклада) первого разряда на соответствующий межразрядный тарифный коэффициент, утвержденный Администрацией муниципального образования «Нукутский район», за исключением случаев, установленных законом.

Установить соотношение между тарифными ставками (окладами) первого и восемнадцатого разрядов Единой тарифной сетки в размере не меньше чем 1 к 4,5.

3. Работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район», расположенных в сельских населенных пунктах, тарифные ставки (оклады) Единой тарифной сетки устанавливаются в повышенном на 25 % размере по сравнению с тарифными ставками (окладами) Единой тарифной сетки, установленными для работников муниципальных учреждений Иркутской области, расположенных в Иркутской области.

Работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район», расположенных в сельских населенных пунктах, в отношении которых установлены системы оплаты труда, отличные от Единой тарифной сетки, устанавливается надбавка компенсационного характера за работу в сельской местности  в размере 25 процентов оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.
4. Работникам отдельных муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район» могут устанавливаться системы оплаты труда, отличные от Единой тарифной сетки.
Порядок введения и установления систем оплаты труда, отличных от Единой тарифной сетки, определяется Администрацией муниципального образования «Нукутский район» в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Иркутской области и нормативными правовыми актами муниципального образования «Нукутский район».

5. Порядок и условия применения стимулирующих выплат (доплат и надбавок стимулирующего характера, премий и иных поощрительных выплат) и компенсационных выплат (доплат и надбавок компенсационного характера и иных выплат компенсационного характера, за исключением компенсационной выплаты, предусмотренной статьей 3 настоящего решения) работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район», а также их размер устанавливаются:

1)  к работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район», оплата которых основана на Единой тарифной сетке, - Администрацией муниципального образования «Нукутский район»;

2) применительно к работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район», оплата труда которых основана на системе оплаты труда, отличной от Единой тарифной сетки, - в порядке, установленном Администрацией муниципального образования «Нукутский район».

Размеры стимулирующих выплат (доплат и надбавок стимулирующего характера, премий и иных поощрительных выплат) и компенсационных выплат (доплат и надбавок компенсационного характера и иных выплат компенсационного характера) работникам муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район» устанавливаются в пределах средств, направляемых на оплату труда, но не ниже размера, установленного законодательством.

Порядок формирования фонда оплаты труда муниципальных учреждений муниципального образования определяется Администрацией муниципального образования «Нукутский район».

6. В случае, если сумма фактически начисленной заработной платы работника муниципального учреждения муниципального образования «Нукутский район», полностью отработавшего норму рабочего времени, с учетом стимулирующих и компенсационных выплат, предусмотренных системой оплаты труда, ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом, а при заключении регионального соглашения о минимальной заработной плате – размера минимальной заработной платы, установленного указанным соглашением, работнику муниципального учреждения муниципального образования «Нукутский район» работодателем производится соответствующая компенсационная доплата в размере образовавшейся разницы.

7. В связи с принятием данного решения не допускается снижение установленных до вступления его в силу тарифных ставок (окладов) Единой тарифной сетки работников муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район», а также заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район» (без учета стимулирующих выплат), установленной в соответствии с системами оплаты труда, отличными от Единой тарифной сетки, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников муниципальных учреждений муниципального образования «Нукутский район» и выполнения ими работ той же квалификации.
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

9. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу Решение Думы муниципального образования «Нукутский район» от 24 октября 2008 года № 71 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений МО «Нукутский район»».

10. Опубликовать настоящее решение в газете «Свет Октября».
Мэр муниципального образования
«Нукутский район»                                                                                 С.Г.Гомбоев